1. Exiit itaque primo mane, tertia hora, sexta, nona, necnon unde-

lan tan retrasados <sup>1</sup>. Los obreros de la hora undecima tenian una justa causa ó excusa de su ociosidad; dicha ociosidad no era vo-

cima vocare operarios. Per quam sæpe iteratam vocationem: frequens, imo vero continua sollicitudo Dei in excitando homines ad eorum salutem denotatur, de qua aiebat David: *Dominus sollicitus est mei, quia ego sum mendicus et pauper*, Ps. xxxix, 18. Et Dominus dicit in Apocalypsi c. iii: *Ego sto ad ostium et pulso*. Nec dicit patremfamilias tota die in foro resedisse, et continuo in vineam operarios misisse, ne naturale agens crederetur Deus, qui adeo continue ageret, ut nunquam possit non agere, sicut ignis calefacit; sed ut agere eum voluntarie, libere et a proposito sciremus. Idcirco certis horis, et illis quidem, quibus prudentem et sollicitum patrem familias deceat in hujusmodi opus operarios mittere, vocasse et ipse operarios dicitur; ut ostendat, se quosdam singulari novaque vocatione certis temporibus juxta providentiæ suæ dispositionem mirabiliter vocare, et ad se convertere: cujus rei fidem facit exemplo Magdalenæ, latronis, Pauli, Augustini et complurium aliorum (EISENGREIN, *Postilla cath. dom. Septuag.*).

1. Merito vero noster Paterfamilias eos graviter arguit quos invenit hora undecima vacantes et infructuosos: *Quid hic statis tota die otiosi?* Nempe gravis culpæ rei sunt, quos vel ultima ætas non monet socordiam et vecordiam excutere, et manum operi vel sero admovere; ideo dicitur apud Sapientem: *Tres species odovit anima mea, pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum*. Quosnam dicemus senes fatuos, nisi eos qui in ea ætate quæ tota pietati vacare deberet, in vitiis infatuati hærent? Quam odibiles sunt Deo hominibusque, qui in senecta æque ac in florida sunt vani, æque impudici, æque ebrietati dediti, æque litibus et mundo implicati? Audi Cyprianum: « Quid stolidius, si mens ad perfectionem non festinet, quando totius corporis habitus ad interitum properat? » Dum oculi caligant, aures graviter audiunt, capilli fluunt, dentes cadunt, genua trepidant, tussis suffocat, humor pedes inflat; nonne interior homo jam persentiscit ruituram corporis domum? Cur ergo tunc non vigilat, ut Deo rationem reddat? Audi et Hugonem, lib. x de claustro animæ: « Inter abusus sæculi sola major est senis obstinatio, qui morti proximus mortis non horret adventum, et quasi ad ostium positus vitæ præsentis non attendit egressum, nec futura considerat. Audit mortis nuntios, nec credere vult illis. » Sapientius Berzellai, qui cum a rege David ad aulæ delicias et mensam regiam vocaretur, respondit: « Octuagenarius sum, numquid delectare potest servum tuum cibus aut potus, vel audire possum ultra vocem cantorum, aut cantatricum? Obsecro, revertar filius tuus,

luntaria : nadie les habia llamado. Pero los ancianos que han visto transcurrir su vida toda lejos de Dios, y sin ocuparse para nada de su alma, ¿ que escusa podran alegar ? del mismo modo que los demas hombres, fueron llamados al cultivo de la viña de su alma en las diversas edades de su vida ; pero no quisieron oír los llamamientos de Dios ni trabajar en su salvacion. A pesar, sin embargo, de su perseverante malicia, Dios que les vé al borde del sepulcro, y próximos á caer en el infierno, les llama aún á su servicio, declarandoles que se contentará con lo que hagan, con tal que hagan de buena voluntad cuanto puedan. « No habeis querido, parecer como que

et moriar in civitate mea, et sepeliar juxta sepulcrum patris mei. » Quasi dicat : Non est mihi nunc cogitandum de aulae deliciis, nec inter tumultus agendum ; sed mens tota in solitudine sepulchro defigenda, ut felix sit transitus ex hoc sæculo : illud ut despiciam, mortis nuntia senectus me admonet. Præclare ille antiquis temporibus illis nominatus non absimiliter vero sæculo nostro Carolus V imperator, qui cum inter bellorum fluctus triginta sex annis imperii gubernacula tenuisset, ætatem ingravescens præsentens, sceptris renuntiavit, et comitiis in Belgio indictis principibus suis vale dixit, in Hispaniam transiens. Mox vero ubi post enavigatum mare terram attigit, caducum corpus illi offerens, his dicitur verbis usus : « Salve, o mater communis, chara mihi et desiderata ! Sicut nudus exivi de ventre matris, ita nudus ad te revertar, velut ad secundam matrem et pro omnibus beneficiis mihi a te præstitis, non habeo aliud quod tibi offeram, nisi corpus istud ægrum et caducum. » Exinde transiit in monasterium Sancti Justini, Ordinis sancti Hieronymi in solitudine, ubi in pœnitentia et oratione residuum vitæ feliciter transegit. Sic ille hora undecima specialiter a Patrefamilias vocatus, omnia deseruit vocantemque secutus nullum laborem detraxit, mercedem mox consecuturus. Pudeat ergo eos qui in ultima ætate adhuc socordes reperiuntur, imo sine corde. Nec dicant : *Nemo nos conduxit*, nam et ultima exit Paterfamilias, ut operarios quærat et adducat. Et quater jam antea sollicitus exiverat ut conduceret, sed si non comparuerunt, aut laborare noluerunt (detractantes portare pondus diei et æstus, malentes otiosi et dormire, aut inquiete vagari, aut in popinis potitare, et belluari) saltem egenos se conspiciant vespere incumbente, et ad denarium et laborem accurrant. Hos optat Paterfamilias, erga ipsos benignus futurus, et quod justum fuerit daturus (MARCHANT, *Rat Prædicat.* dom Septuag.),